Окрім того, письменниця, на відміну від своїх попередників у дискусії, відверто заявляє далі що «фірму “Марко Вовчок”» вважає належною «власне п. Марковичу й Кулішеві» [15, с. 1087]. Саме процитовані вище частини листа Олени Пчілки викликали обурення з боку інших письменників. У числі «Зорі» від 1(13) червня 1892 року було вміщено заяву-протест проти обвинувачення висунутого Оленою Пчілкою в адресу Марії Маркович. Авторами заяви були Марія та Борис Грінченки. Щоправда, оборонців обурили не так підозри про спільне авторство Марковичів, як сама манера Ольги Косач: «Ми можемо тільки дякувати д-ці Марії Марковичці за те що вона, будши московкою, віддала частину своєї сили на працю для нашої літератури.

220].

Роль своєрідного каталізатора в дискусії з приводу авторства «Народних оповідань» відіграла публікація Павла Анненкова «Шесть лет переписки с И. С. Тургеневым» у четвертій книзі «Вестника Европы» за 1885 рік, а докладніше уривок з листа Івана Тургенева до Анненкова від 30 вересня (12 жовтня) 1860 року з Парижа: «Пристройте, т. е. помогите пристроить через Егора Ковалевского, (которому кланяюсь дружески), Марковича. Жена его здесь, не совсем здорова и грустит. Но это пройдет, и она оправится. А главное она без гроша. Хотя муж ей посылать не будет, но если у него будет порядочное жалованье, так он, по крайней мере, не будет ее грабить» [18, с.

405]. Робота літератора вимагає систематичності й регулярності — котрі, як випливає з вищенаведеної цитати, аж ніяк не були притаманними Опанасу Васильовичу. Зовсім інші відомості ми маємо про Марію Олександрівну: наприклад, Степан Єшевський писав у листі до дружини Юлії Петрівни від 19 листопада (1 грудня) 1860 року «Працює вона страшенно багато і відіслала вже три повісті малоросійські», «надриває себе роботою» [10, с. 63–64].

Того ж року у 23 числі «Зорі» було передруковано статтю Олександра Кониського «Памяти Опанаса Марковича», що попередньо була надрукована на сторінках «Правди», та передруковано, в публікації в «Зорі», згаданого вище листа зі спогадів Олександра Лазаревського.

2. Бойко В. Марко Вовчок / Василь Сидорович Бойко. — Київ–Ляйпціг : Українська накладня, [1923]. — 240 с.
3. Вовчок Марко. Твори / Марко Вовчок / [упор. Олександр Дорошкевич]. — Т. IV. — К.–Х. : ДВУ, 1928. — 699 с.
4. Доманицький В. Марко Вовчок / Василь Миколайович Доманицький // Діло. — 1909. — 20 (7) серпня. — С. 1–2.
5. Єфремов С. Марко Вовчок. Літературна характеристика / Сергій Олександрович Єфремов. — К., 1907. — 68 с.
6. Єфремов С. [Рецензія на:] Оповідання Марка Вовчка видані по смерті письменниці з варіантами її рукописей коштом і заходом Товариства прихильників української літератури, науки і штуки у Львові.